ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 HUYỆN BA TƠ   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:              /UBND Ba Tơ, ngày      tháng 4 năm 2025

V/v xử lý tài chính, ngân

sách nhà nước đối với quyết

toán ngân sách địa phương

năm 2024 và dự toán thu chi

năm 2025 khi tổ chức lại

đơn vị hành chính các cấp

và xây dựng mô hình tổ

chức chính quyền 02 cấp.

Kính gửi:

- Văn phòng Huyện ủy;

- Uỷ ban MTTQVN huyện và các Hội đoàn thể huyện;

- Trung tâm Chính trị huyện;

- Các cơ quan HC, SN thuộc UBND huyện;

- Các đơn vị khác cấp ngân sách đóng trên địa bàn được

ngân sách huyện hỗ trợ;

- UBND 19 xã, thị trấn.

Căn cứ Công văn số 2001/UBND-KTTH ngày 10/4/2025 của UBND tỉnh về

việc xử lý tài chính, ngân sách nhà nước đối với quyết toán ngân sách địa phương

năm 2024 và dự toán thu chi năm 2025 khi tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và

xây dựng mô hình tổ chức chính quyền 02 cấp. Chủ tịch UBND huyện chỉ đạo như

sau:

1. Về công tác quyết toán ngân sách địa phương năm 2024

1.1. Đối với quyết toán ngân sách xã

- UBND các xã, thị trấn tổng hợp báo cáo quyết toán ngân sách xã, thị trấn về

phòng Tài chính - Kế hoạch huyện trước ngày 15/4/2025.

- UBND cấp xã (xã, thị trấn) gửi Nghị quyết phê chuẩn quyết toán ngân sách

cấp xã về phòng Tài chính - Kế hoạch trước ngày 26/4/2025.

1.2. Đối với quyết toán ngân sách cấp huyện: Phòng Tài chính - Kế hoạch

hoàn thành công tác thẩm định quyết toán ngân sách cấp xã trước ngày 25/4/2025

và xét duyệt quyết toán các đơn vị dự toán ngân sách cấp huyện, các đơn vị ngân

sách huyện hỗ trợ trước ngày 30/4/2025.

1.3. Quyết toán ngân sách địa phương: Phòng Tài chính - Kế hoạch tổng hợp

tham mưu UBND huyện trình HĐND huyện phê chuẩn quyết toán ngân sách địa

phương trước ngày 22/5/2025 và gửi Nghị quyết phê chuẩn quyết toán ngân sách

địa phương về Sở Tài chính trước ngày 31/5/2025.

2. Dự toán thu, chi ngân sách huyện năm 2025

* Trước khi sắp xếp tổ chức bộ máy:

2

- UBND cấp xã chủ động rà soát dự toán thu, chi ngân sách cấp mình đã được

cấp có thẩm quyền giao và dự toán dự kiến kinh phí thực hiện đến thời điểm sắp

xếp, báo cáo UBND huyện (qua phòng Tài chính - Kế hoạch huyện) trước ngày

20/5/2025; trong đó: đối với dự toán chi cần xác định: chi tiết nhiệm vụ đã thực

hiện, đang thực hiện, chưa thực hiện, không thực hiện (nếu có) và chi tiết kinh phí

chuyển nguồn; đề xuất nhiệm vụ chi giữ lại cấp xã tiếp tục thực hiện (có đối chiếu,

xác nhận của cơ quan Kho bạc Nhà nước).

- Các cơ quan, đơn vị cấp huyện rà soát dự toán thu, chi của đơn vị đã được

cấp có thẩm quyền giao và dự kiến kinh phí thực hiện đến thời điểm sắp xếp, báo

cáo UBND huyện (qua phòng Tài chính - Kế hoạch) trước ngày 20/5/2025 trong đó:

đối với dự toán chi cần xác định: chi tiết nhiệm vụ đã thực hiện, đang thực hiện,

chưa thực hiện, không thực hiện (nếu có) (có đối chiếu, xác nhận của cơ quan Kho

bạc Nhà nước).

- Giao phòng Tài chính - Kế hoạch tổng hợp dự toán thu, chi ngân sách toàn

huyện và dự kiến kinh phí thực hiện đến thời điểm sắp xếp (bao gồm cấp huyện và

cấp xã) báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Tài chính) trước ngày 31/5/2025, trong đó: đối

với dự toán chi cần xác định: chi tiết nhiệm vụ đã thực hiện, đang thực hiện, chưa

thực hiện, không thực hiện (nếu có) và kinh phí chuyển nguồn chi tiết của từng xã,

thị trấn, cấp huyện; đề xuất nhiệm vụ chi thuộc ngân sách cấp huyện thực hiện giao

cho cấp xã, cấp tỉnh tiếp tục thực hiện (có đối chiếu, xác nhận của cơ quan Kho bạc

Nhà nước).

Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình tổ chức thực hiện, trường hợp

vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn kịp thời báo cáo UBND

huyện (qua phòng Tài chính - Kế hoạch) xem xét, xử lý./.

Nơi nhận: CHỦ TỊCH
- Như trên;
- CT, PCT UBND huyện.

- PGD số 22 – KBNN KV XII (phối hợp);

- Phòng TC – KH;

- VP HĐND và UBND huyện;

- Lưu: VT.TCKH(Đ.Quý).

 Phạm Giang Nam

		2025-04-17T10:03:49+0700

		2025-04-17T14:51:43+0700

		2025-04-17T14:51:43+0700

		2025-04-17T14:51:43+0700